Дело № 5-71-101/2022

УИД 91MS0071-01-2022-000418-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2022 года                                   г. Саки

  Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 71

Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ

Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 72 Сакского

судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки)

Республики Крым Костюкова Елена Валериевна,

с участием помощника Сакского межрайонного прокурора Республики

Крым – Литвиновой А.А., должностного лица Турлушкиной Л.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из

Сакской межрайонной прокуратуры, в отношении должностного лица

Председателя правления ТСН «Медик» Турлушкиной Людмилы

Ивановны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки «данные

изъяты», получившей высшее образование, замужней,

несовершеннолетних детей не имеющей, зарегистрированной и

проживающей по адресу: АДРЕС,

о привлечении еѐ к административной ответственности за правонарушение,

предусмотренное статьей ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях,

          УСТАНОВИЛ:

10 марта 2022 года постановлением Сакского межрайонного прокурора,

старшего советника юстиции Малышева А.Н. возбуждено дело об

административном правонарушении по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях (далее − КоАП РФ) в

отношении председателя правления ТСН «Медик» Турлушкиной Л.И. за

нарушение ч. ч. 2, 2.1 ст. 155 ЖК РФ в части неразмещения информации в

соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение

установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и

(или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в

полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами

местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов,

необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими

коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению

многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации

размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства

2

В судебном заседании должностное лицо Турлушкина Л.И. вину во

вменяемом административном правонарушении признала полностью, не

оспаривала фактические обстоятельства дела, изложенные в постановлении о

возбуждении дела об административном правонарушении. Пояснила, что

возникали трудности с занесением информации в ГИС ЖКХ, в связи с не

предоставлением некоторыми собственниками данных. В настоящее время

проводится работа с размещением данных в системе ГИС ЖКХ.

В судебном заседании помощник Сакского межрайонного прокурора ФИО

постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от

10 марта 2022 года поддержала по доводам, изложенным в нѐм. Просила

привлечь к административной ответственности должностное лицо -

председателя правления ТСН «Медик» Турлушкину Л.И. по ч. 2 ст. 13.19.2

КоАП и назначить административное наказание в пределах санкции статьи.

Выслушав должностное лицо Турлушкину Л.И., заключение помощника

прокурора Сакской межрайонной прокуратуры Республики Крым ФИО.,

полагавшую, что имеются законные основания для привлечения председателя

правления ТСН «Медик» Турлушкиной Л.И. к административной

ответственности, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в

действиях должностного лица Турлушкиной Л.И. состава правонарушения,

предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным

правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие)

физического или юридического лица, за которое настоящим

Кодексом или законами субъектов Российской Федерации

об административных правонарушениях установлена административная

ответственность.

В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит

должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения

в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных

обязанностей.

Сакской межрайонной прокуратурой на основании решения от 14.02.2022

№ 86 проведена проверка исполнения ТСН «Медик» жилищного

законодательства в части внесения сведений в государственную

информационную систему жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС

ЖКХ).

В ходе проведения проверки установлено, что ТСН «Медик» осуществляет

деятельность по управлению многоквартирным домом, расположенным по

адресу: «данные изъяты»,

Согласно ч. 2 ст. 161 Жилищного кодекса РФ следует, что управление

многоквартирным домом осуществляется одним из трех способов:

непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном

доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;

управление товариществом собственников жилья либо жилищным

кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом;

управление управляющей организацией.

http://msud.garant.ru/#/document/12125267/entry/2101
http://msud.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
http://msud.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
http://msud.garant.ru/#/document/12125267/entry/24

3

В соответствии с ч. 10.1 ст. 161 Жилищного кодекса РФ управляющая

организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных

показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых

услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества

в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об

их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги

посредством ее размещения в системе.

На основании ч. 4 ст. 165 Жилищного кодекса РФ лица, оказывающие

услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества

собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие

коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию,

предусмотренную законодательством о государственной информационной

системе жилищно-коммунального хозяйства.

Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее по тексту

- Закон № 209-ФЗ) закреплено создание государственной информационной

системы жилищно-коммунального хозяйства единой федеральной

централизованной информационной системы жилищно-коммунального

хозяйства, функционирующей на основе программных, технических средств и

информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение,

предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде,

стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в

многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества

в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках

ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере

платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по

указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а

также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством

(далее - ГИС ЖКХ).

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона № 209-ФЗ федеральный орган

исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

информационных технологий, совместно с федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

жилищно-коммунального хозяйства, устанавливают, в том числе, порядок,

состав, способы, сроки и периодичность размещения информации

поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено

настоящим Федеральным законом, в системе.

В соответствии с ч. ч. 2, 2.1 ст. 155 Жилищного кодекса РФ платежные

документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные

услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг

подлежат размещению в системе ГИС ЖКХ не позднее первого числа месяца,

следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором

управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_405769/29d7f21a63dcb79e6036a962f6b5de6650791ce9/#dst100044

4

товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного

специализированного потребительского кооператива.

Из п. 1.23.1 раздела 10 Приказа Министерства связи и массовых

коммуникаций России № 74, Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства России № 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении

состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками

информации в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства» следует, что к составу информации, подлежащей

размещению в системе ГИС ЖКХ лицами, осуществляющими деятельность по

управлению многоквартирными домами на основании договора управления

многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными

кооперативами и иными специализированными потребительскими

кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом,

относится, в том числе, информация о сроках представления (выставления)

платежных документов для внесения платы за жилое помещение и (или)

коммунальные услуги. Аналогичные требования содержатся в ст. 155

Жилищного кодекса РФ.

Из анализа приведенных норм следует обязанность председателя

правления размещать платежные документы в ГИС ЖКХ не позднее первого

числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Согласно п. 1 Протокола общего собрания собственников от 24.06.2017

года председателем правления ТСН «Медик» избрана Турлушкина Л.И.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ председателем правления ТСН «Медик»

является Турлушкина Л.И.

Проведенной проверкой установлено, что в нарушение ч.ч. 2, 2.1 ст. 155

ТСН «Медик» в отношении многоквартирного дома, расположенного по адресу:

Республика Крым, «данные изъяты», не приняты меры по размещению

платежных документов за январь 2022 в ГИС ЖКХ.

Согласно п. 5 Протокола общего собрания собственников от 24.06.2017

года внесение сведений поручено председателю правления.

Указанные действия образуют собой состав административного

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 13.19.2

КоАП РФ - неразмещение информации в соответствии с законодательством

Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством

Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения

информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо

размещение недостоверной информации органами местного самоуправления,

лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для

предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные

услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению

многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации

размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства.

5

Вина должностного лица Турлушкиной Л.И. в совершении

административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП

РФ, в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, а именно:

- постановлением о возбуждении дела об административном

правонарушении от 10 марта 2022 года;

- копией Решения о проведении проверки № 86 от 14 февраля 2022 года;

- копией акта проверки Сакской межрайонной прокуратуры от 02 марта

2022 года;

- скриншотом ГИС ЖКХ;

- копией требования о явке и предоставлении документов от 14.02.2022

года, № Исорг-200350031-697-22;

- копией объяснения должностного лица Турлушкиной Л.И. от 02 марта

2022 года;

- копией протокола заседания членов Правления ТСН «Медик» № 1 от

23.03.2017 года;

- копией протокола заседания членов Правления ТСН «Медик» № 14 от

24.06.2017 года;

- копией требования о явке и предоставлении документов от 02.03.2022

года, № Исорг-200350021-1075-21;

- копией протокола заседания членов Правления ТСН «Медик» № 5 от

24.03.2019 года;

- копией Устава ТСН «Медик», утвержденного Решением общего

собрания учредителей ТСН «Медик», протоколом № 1 от 11.11.2014 года;

- копией выписки из ЕГРЮЛ, сформированной 23 февраля 2022 года, №

ЮЭ9965-22-54718515, содержащей сведения о юридическом лице ТСН

«Медик» (ОГРН 1149102133300).

Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и

допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона.

Оценив представленные по делу доказательства в совокупности, суд

находит вину должностного лица Турлушкиной Л.И. в совершении

административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП

РФ, установленной и полностью доказанной, квалификацию действий

правильной.

 Оснований для прекращения производства по делу и освобождению

привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

 При назначении административного наказания должностному лицу

Турлушкиной Л.И., в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, суд учитывает

характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства

дела, личность виновной, еѐ имущественное положение, обстоятельства,

смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность,

согласно ст. 4.2 КоАП РФ – мировой судья признает полное признание

должностным лицом вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,

согласно ст. 4.3 КоАП РФ – мировым судьей не установлено.

6

         Принимая во внимание характер совершенного административного

правонарушения, данные о личности должностного лица Турлушкиной Л.И.,

ранее не привлекаемой к административной ответственности за совершение

аналогичных правонарушений, наличие обстоятельства, смягчающего

административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих

административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о

возможности назначить ей административное наказание в виде

предупреждения.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - Председателя правления ТСН «Медик» Турлушкину

Людмилу Ивановну признать виновной в совершении административного

правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей

административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в

течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через

мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский

муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня

вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Е.В. Костюкова